5. *Ceromatico*, frotté de l'onguent fait de cire et d'huile κή-

ρωμα, dont se servaient les lutteurs. — *Niceteria*, colliers, prix de la victoire (νικητήριον).

6. *Samo, hic*. Hiatus qui se trouve chez Virgile, *En.* I, 16 : « Posthabita coluisse Samo; hic illius arma.

7. *Esquilias... collem*. Ces étrangers pénétraient dans les grandes maisons des Esquilies et du Viminal.

8. *Viscera*... « Les voilà au cœur des grandes maisons. »

9. *Perdita*, extrême, chontée.

10. *Isæo*. Isée, improvisateur assyrien, dont Pline le Jeune trace le portrait. Voyez *Choix de Lettres* par A. Waltz, p. 51.

11. *Geometres*. La seconde syllabe est abrégée, (γεωμέτρης).

In summa¹, non Maurus erat neque Sarmata nec Thrax,
Qui sumpsit² pinnas, mediis sed natus Athenis.

Horum ego non fugiam conchyliam³? Me prior ille 80

Signabit⁴ fultusque toro meliore⁵ recumbet,
Advectus Romam quo pruna et cottona⁶ vento?

Usque adeo nihil est, quod nostra infantia cælum
Hausit⁷ Aventini, baca⁸ nutrita Sabina?

Quid quod adulandi gens prudentissima laudat 85

Sermonem indocti, faciem deformis amici,

Et longum invalidi collum cervicibus æquat

Herculis Antæum procul a tellure tenentis,

Miratur vocem angustam, qua deterius nec⁹

Ille¹⁰ sonat, quo mordetur gallina marito?... 90

Natio comæda est. Rides ; majore cachinno

Concutitur ; flet, si lacrimas conspexit amici,

Nec dolet ; igniculum brumæ si tempore poscas,

Accipit endromidem ; si dixeris « æstuo », sudat.

Non sumus ergo pares : melior, qui semper et omni 95

Nocte dieque potest aliena sumere vultum

À facie, jactare manus, laudare paratus

1. *In summa* : pour tout dire en un mot.

2. *Qui sumpsit*. On connaît la fable d'Icare, fils de Dédale.

3. *Conchyliam*. Ici les vêtements de pourpre.

4. *Signabit*. Il signera avant moi aux contrats, aux testaments, aux affranchissements.

5. *Toro meliore*, une meilleure place à table. La table était entourée de trois lits, le quatrième coté restant vide. La première place (*imus locus*) de

la table du milieu (*medius lectus*) était la place d'honneur (*consularis*). Elle est occupée par Mécène dans le repas décrit par Horace, *Sat.* II, 8.

6. *Pruna et cottona*. Fruits originaires de Syrie, « *Cottona* ou *Cottana* » est une espèce de figue. Pline, *H. nat.* XIII, 51.

7. *Hausit* (oculis). Cf. Virgile. *En.* X, 899.

8. *Baca*, l'olive.

9. *Nec*, ne... quidem.

10. *Ille* (*maritus*).

Si bene ructavit, si rectum minxit amicus,
Si trulla¹ inverso crepitum dedit aurea fundo.

Da² testem Romæ tam sanctum, quam fuit hospes 100
Numinis Idæi³, procedat vel Numa vel qui
Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam⁴ :
Protinus ad censum⁵; de moribus ultima fiet
Quæstio : quot pascit servos? Quot possidet agri
Jugera? Quam multa magnaque paropside cœnat? 105
Quantum quisque sua nummorum servat in arca,
Tantum habet et fidei; jures licet et Samothracum⁶
Et nostrorum aras, contemnere fulmina pauper
Creditor atque deos, dis ignoscentibus ipsis⁷.